ДОГОВОР № ________

г. Кострома								                         		«____» __________ г.

______________________________________________________________, в лице ______________________________________, действующего на основании _______________________, именуемый в дальнейшем  “Исполнитель”, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью “НОВАТЭК-Кострома”, именуемое в дальнейшем “Заказчик”, в лице Генерального директора Смирнова Дмитрия Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель по поручению Заказчика принимает на себя обязательства по доработке приложений   – личных кабинетов потребителей газа (население https://cab.novatek44.ru/ и промышленность https://lkul.novatek44.ru/) в сети Интернет в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, в соответствии Техническим заданием (Приложение №1), предоставляемыми Заказчиком, а также передать Заказчику исключительные права на доработки, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные Исполнителем работы.
1.2. Исполнитель выполняет работы своими силами с учетом положений настоящего Договора.
1.3. Исполнитель без согласования с Заказчиком вправе привлечь третьих лиц для выполнения работ, предусмотренных настоящим Договором. В случае привлечения Исполнителем для выполнения работ по настоящему Договору третьих лиц, Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за качество и своевременность сделанных работ, выполненных привлеченными третьими лицами в рамках настоящего Договора, как за свои собственные.

2. Цена Договора и порядок расчетов.

2.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет: _____________ (_____________ рублей ______ копеек) рублей, в том числе _____________ (_____________ рублей ______ копеек) доработка личного кабинета промышленности и _____________ (_____________ рублей ______ копеек) доработка личного кабинета по населению.
2.2. Оплата производится в рублях. Датой оплаты является дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
2.3.Оплата работ по настоящему Договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 10 (Десяти) рабочих дней после подписания Сторонами акта сдачи-приемки работ по Договору.

3. Сроки проведения работ

3.1.  Срок выполнения работ по Договору при условии исполнения Заказчиком обязанностей по предоставлению Информационных материалов составляет _____ рабочих дней с даты подписания Договора.
3.2 В срок выполнения работ не включается время, необходимое Заказчику для приемки работ.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Заказчик имеет право:
4.1.1. Увеличить срок предоставления Исполнителю материалов, исходной документации для выполнения работ, но не более чем на 10 рабочих дней, при этом срок выполнения Исполнителем работ увеличивается на время вынужденного простоя.
4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1. Своевременно и в полном объеме оплатить Исполнителю выполненные работы в предусмотренном настоящим Договором порядке, согласно п. 2.3. Договора.
4.2.2. Информировать Исполнителя по его требованию по всем вопросам, касающимся исполнения Договора.
4.2.3. Подписывать Акты выполненных работ после принятия от Исполнителя работ по настоящему договору в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Актов от Исполнителя. В случае отказа в подписании Акта Заказчик предоставляет Исполнителю мотивированный письменный отказ.
4.2.4. Нести полную ответственность за качество и содержание предоставленных Исполнителю информационных материалов. Все возможные имущественные претензии по авторству и смежным правам объектов, охраняемых авторским правом должны быть урегулированы Заказчиком самостоятельно без привлечения Исполнителя.
4.2.5. Оказывать необходимое содействие Исполнителю при выполнении работ.
4.3. Исполнитель имеет право:
4.3.1. Приостановить работу в случаях, когда нарушение Заказчиком своих обязанностей по Договору препятствует исполнению Договора Исполнителем, предупредив Заказчика письменно.
4.3.2. При приостановлении работ по вине Заказчика увеличить срок выполнения работ, установленный в п.3.1 настоящего Договора, на количество дней (часов) вынужденного простоя до момента устранения причин, по которым выполнение работ было приостановлено либо до получения соответствующих указаний от Заказчика.
4.4. Исполнитель обязуется:
4.4.1. Сообщить Заказчику и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:
[bookmark: _GoBack]• непригодности или недоброкачественности предоставленной информации или технической документации;
4.4.2. Выполнить работы в объеме и в сроки, указанные в настоящем Договоре.
4.4.3. Исправить все выявленные недостатки в процессе работы в пределах условий, описанных в настоящем Договоре.
4.4.4. Информировать Заказчика по его требованию по всем вопросам, касающимся исполнения Договора.
4.4.5. Не использовать предоставленную Заказчиком информацию в личных и коммерческих целях, обеспечить сохранность представленных документов и материалов.
4.4.6. Возвратить документы и материалы, представленные Заказчиком после подписания Сторонами Акта приема передачи исключительных прав на доработки согласно Договору;
4.4.7. Обработать информационный материал, представленный Заказчиком.
4.4.8. Консультировать сотрудников Заказчика по вопросам информационного наполнения и подготовки материалов.
4.4.9. Своевременно предоставлять Заказчику доступ к результатам работ.

5. Ответственность Сторон

5.1. Ответственность Исполнителя:
5.1.1. В случае нарушения сроков выполнения работ согласно пункту 3.1. настоящего договора и не обусловленного не предоставлением информационных и графических материалов необходимых для разработки личных кабинетов сети интернет, Исполнитель, по требованию Заказчика, выплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1% от общей стоимости работ за каждый календарный день просрочки.
5.1.2. Исполнитель не несет ответственности за содержание и качество распространяемой Заказчиком в интернете информации о товарах и работах Заказчика и иной информации, содержащейся и распространяемой Заказчиком.

5.2. Ответственность Заказчика:
5.2.1. Заказчик самостоятельно в полном объеме несет ответственность за соответствие предоставленных контекстных материалов (фото, тексты и др.) требованиям законодательства Российской Федерации, юридическую правомерность использования объектов интеллектуальной собственности и средств индивидуализации, а равно за отсутствие обязательной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
5.2.2. Заказчик гарантирует, что передавая Исполнителю информационные материалы, он не нарушает прав третьих лиц, а также является обладателем исключительных прав на Информационные материалы и/или обладает всеми необходимыми разрешениями от авторов и иных правообладателей в отношении объектов интеллектуальной собственности, и объектов, входящих в состав произведений, а также в отношении первоначальных произведений (в случае, если произведение представляет собой переработку и/или перевод), причем такие разрешения никаким образом не должны ущемлять прав Исполнителя или затруднять использование произведения Исполнителем в соответствии с настоящим Договором.
5.2.3. В случае нарушения срока оплаты работ Заказчиком, предусмотренного пунктом 2.3. Договора, Заказчик, по требованию Исполнителя, выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1 % от размера неуплаченной суммы за каждый календарный день просрочки.
5.2.4. В случае предъявления Исполнителю претензий или исков по поводу нарушения им авторских и/или смежных прав третьих лиц в связи с использованием Информационных материалов, предоставленных Заказчиком, во исполнение условий настоящего Договора, Заказчик обязуется урегулировать такие претензии или предпринять иные необходимые действия, исключающие возникновение расходов и убытков у Исполнителя. В случае возникновения у Исполнителя подтвержденных соответствующим судебным решением расходов и убытков, вызванных предъявлением претензий или исков со стороны третьих лиц в связи с использованием Исполнителем информационных материалов, предоставленных Заказчиком в порядке выполнения условий настоящего Договора, Заказчик обязуется возместить Исполнителю такие расходы и убытки в полном объеме. Участие Заказчика в судебном разбирательстве, предметом которого является взыскание с Исполнителя расходов и убытков, связанных с исполнением настоящего Договора, признается Сторонами обязательным.

5.3. Ответственность сторон:
5.3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Сдача-приемка работ. Переход исключительного права

6.1. Сдача работ по настоящему Договору производится Исполнителем путем подписания Сторонами Акта сдачи-приемки работ.
6.2. Исключительное право на доработки согласно п. 1.1 Договора переходит от Исполнителя к Заказчику после подписания акта приема-передачи выполненных работ и акта приема-передачи исключительного права, подтверждающего переход исключительного права на доработки в соответствии с п.1.1. настоящего Договора, как результат интеллектуальной деятельности. Акт приема-передачи исключительного права является неотъемлемой частью настоящего Договора;
6.3. Заказчик осуществляет приемку в следующем порядке:
6.3.1. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки Заказчик, при отсутствии замечаний, принимает работы и подписывает 2 экземпляра Акта сдачи-приемки, один из которых оставляет себе, а другой возвращает Исполнителю;
6.3.2. В случае отказа в подписании Акта сдачи-приемки Заказчик предоставляет Исполнителю мотивированный письменный отказ в приемке работ.
6.3.3. Мотивированный отказ должен содержать перечень несоответствий условиям настоящего Договора и договоренностям Сторон.
6.4. В случае невозвращения Заказчиком подписанных Актов сдачи-приемки работ по истечении 10 (десяти) рабочих дней и не предоставления мотивированного отказа в такие же сроки Стороны считают результат работ принятым Заказчиком.
6.5. В случае предоставления Заказчиком Исполнителю мотивированного письменного отказа, составленного в соответствии с условиями настоящего Договора, Стороны подписывают Протокол с подробным указанием претензий Заказчика и установленными сроками, требующимися для исправления недоработок. Исполнитель обязан своими силами в течение указанного срока исправить и переделать проделанную работу для обеспечения ее надлежащего качества.

7. Сроки действия Договора

7.1. Настоящий Договор действует с даты его подписания, указанной в начале настоящего Договора, до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

8. Форс-мажор

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно пожара, наводнения, блокады, или иных чрезвычайных обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок выполнения обязательств увеличивается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить о наступлении или прекращении форс-мажорных обстоятельств другую Сторону и имеет права в дальнейшем ссылаться на эти обстоятельства.
8.3. Если форс-мажорные обстоятельства длятся более 2 (двух) месяцев, то каждая из Сторон будет вправе отказаться от дальнейшего исполнения настоящего Договора полностью или в оставшейся его части, в этом случае никакая из Сторон не будет иметь право требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

9. Расторжение, договора и порядок разрешения споров

9.1. Все споры и разногласия между Сторонами должны решаться путем двусторонних переговоров.
9.2. В случае если стороны не пришли к соглашению, споры по Договору подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Костромской области.
9.3. Стороны имеют право на односторонний отказ от исполнения настоящего договора в порядке и по основаниям, предусмотренным Гражданским Кодексом Российской Федерации при этом, уведомив другую сторону не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до расторжения настоящего Договора.
9.4. В случае одностороннего отказа от выполнения настоящего Договора Заказчик обязуется оплатить стоимость выполненных и документально подтвержденных работ в соответствие с п.2 Договора. Исключительные права на все результаты работ, фактически выполненные Исполнителем в рамках настоящего Договора, переходят Заказчику.

10. Условие о конфиденциальности

10.1. Стороны признают любую информацию, касающуюся заключения и содержания настоящего Договора, включая любые приложения и дополнения к нему, конфиденциальной  и обязуются строго сохранять конфиденциальный характер такой информации, не разглашая ее третьим лицам без предварительного письменного на то согласия другой Стороны, за исключением случаев, когда это необходимо для целей Договора или для раскрытия соответствующим государственным органам в случаях, определенных законом. Указанное положение не относится к общеизвестной или общедоступной информации.

11. Соблюдение антикоррупционных требований

11.1.	Заказчик информирует Исполнителя о принципах и требованиях Антикоррупционной политики ООО «НОВАТЭК-Кострома» (далее – Политика). Заключением Договора Исполнитель подтверждает ознакомление с Политикой Общества. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны обязуются соблюдать и обеспечить соблюдение их работниками требований российского антикоррупционного законодательства. К коррупционным правонарушениям в целях Договора относятся, в том числе прямо или косвенно, лично или через посредников предложение, обещание,  получение/дача взятки,  коммерческий подкуп, предоставление/ получение выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав, выгод неимущественного характера любыми лицами и от любых лиц, в том числе представителей органов государственной власти, муниципальных органов, коммерческих и некоммерческих организаций, иностранных должностных лиц, органов и организаций, для оказания влияния на их решения, действия/бездействие с целью получения или сохранения каких-либо неправомерных преимуществ или иных неправомерных целей для себя, для бизнеса или для третьих лиц (далее – Коррупционные правонарушения).
11.2.	В случае возникновения у Стороны обоснованного  предположения, что произошло или может произойти Коррупционное правонарушение (при получении информации о возбуждении уголовного дела в отношении работника(ов) другой Стороны в связи с совершением коррупционного преступления либо иной достоверной информации о Коррупционном правонарушении), такая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме с указанием на соответствующие факты (далее – Уведомление) и вправе не исполнять обязательства по Договору до получения подтверждения от другой Стороны, что Коррупционное правонарушение не произошло или не может произойти. Указанное подтверждение должно быть предоставлено другой Стороной в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Уведомления.
11.3.	 Сторона при получении достоверной информации о совершении Коррупционного правонарушения и при соблюдении положений настоящей статьи вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке полностью или частично, направив соответствующее письменное уведомление другой Стороне, а также потребовать от другой Стороны возмещения убытков, причиненных расторжением Договора.

12. Прочие условия

12.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в случае их письменного оформления с указанием даты и подписями уполномоченных представителей Сторон, скрепленные печатями Сторон.
12.2 Стороны договорились, что в целях настоящего договора для осуществления официальной переписки допустимо использовать следующие способы:
- отправка с помощью электронного документооборота (ЭДО) с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи,
- отправка с помощью электронной почты,
- передача с представителем или курьерской службой по фактическому адресу,
- отправка заказного письма с уведомлением о вручении через Почту России по юридическому адресу.
12.3. При осуществлении отправки с использованием ЭДО Стороны устанавливают особенности совершения сделок в письменной форме, а также условия и порядок организации юридически значимого документооборота во исполнение совершенных между ними сделок с использованием аналогов собственноручной подписи и печати организации – электронной подписи. Стороны взаимодействия соглашаются признавать электронные документы равнозначными аналогичным документам на бумажных носителях.
12.4. При изменении юридического статуса, адреса, банковского счета Сторона, у которой произошли такие изменения, обязана уведомить другую Сторону в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты такого изменения письменно, по электронной почте, с курьером или заказным письмом с уведомлением о вручении. До получения такого уведомления все операции, сделанные по прежним реквизитам, считаются надлежаще выполненными.
12.5. С даты вступления в силу настоящий Договор прекращает любые соглашения по предмету настоящего Договора или аналогичные ему (включая предшествующую заключению настоящего Договора переписку по его предмету), имеющие место между Сторонами.
12.6. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2-х (двух) аутентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
12.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
12.8 Заказчик информирует Исполнителя о принципах и требованиях кодекса поведения поставщика (далее-Кодекс) (Кодекс размещен на сайте Заказчика на сайте https://kostroma.novatek.ru/company/politiki-kompanii). Исполнитель ознакомлен с Кодексом и принимает его положения в полном объеме.

Приложение:
Приложение №1 – Техническое задание на доработки личных кабинетов (промышленность и население)

13. Адреса, информация и платежные реквизиты Сторон

	[bookmark: _uydw4pob4kjd]ЗАКАЗЧИК:

[bookmark: _889z5869hm4s][bookmark: _vast0x111uvl]ООО «НОВАТЭК-Кострома»

[bookmark: _8qeg3l6ipo3n]Юридический адрес: 156005, г. Кострома, ул.Лесная, д.37
[bookmark: _3jynqpa5p0aj]Почтовый адрес: 156005, г. Кострома, ул.Лесная, д.37
[bookmark: _kz42ewy60vm1]ИНН/КПП: 4401017834/785150001
[bookmark: _mrgwsr7q65gl]ОГРН: 1024400511797
[bookmark: _1xa1r5dx789t]Р/c 40702810229000002761
[bookmark: _648bzu7u19qn]в Костромском Отделении №8640 ПАО Сбербанк
[bookmark: _7fqcwuj8nc6w]БИК 043469623
[bookmark: _yzfnb040kn85]к/c 30101810200000000623
[bookmark: _oauieo46kac2]Тел. (495) 239-52-30
[bookmark: _9pbsp7f77x6x]Факс (495) 225-56-64
[bookmark: _ujejvpbdv3jo]e-mail: info@kostroma.novatek.ru

_______________________(Смирнов  Д.М.)
м.п.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заказчик _________________	Договор ________г.	Исполнитель __________________